
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση Πρότυπου Κανονισμού Διδακτορικών 
και Μεταδιδακτορικών Σπουδών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

2 Τροποποίηση του άρθρου 10 της υπό στοιχεία 
ADMIN 1845/30-05-2018 (Β’ 2446) απόφασης της 
Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση της 
επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών της Σχολής Oικονομίας, Διοίκησης και 
Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημί-
ου της Ελλάδος με τίτλο: «Αειφόρος Γεωργία και 
Επιχειρήσεις» (MSc in Sustainable Agriculture and 
Business)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΦ 15/14269 (1)
Έγκριση Πρότυπου Κανονισμού Διδακτορικών 

και Μεταδιδακτορικών Σπουδών του Διεθνούς 

Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», (Α’  141) και ειδικότε-
ρα του άρθρου 79.

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ15/19983/26-09-2022 πράξη 
συγκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 79 
του ν. 4957/2022 (ΑΔΑ: 6ΖΖΑ46ΨΖ3Π-5ΩΦ).

6. Τις υπ’ αρ. 7/15-06-2023 και 8/05-07-2023 αποφά-
σεις της συνεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τις οποίες εγκρίθηκε ο Κανονισμός Διδα-
κτορικών και Μεταδιδακτορικών Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
και το Παράρτημα αυτού.

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/13615/05-07-2023 εισή-
γηση της Αντιπρόεδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος.

8. Την υπ’ αρ. 29/11-07-2023 απόφαση της Συνεδρία-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος (Θέμα 19).

9. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 υπουργική 
απόφαση «Συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106), 
αποφασίζει:

Την έγκριση του πρότυπου Κανονισμού για τα προ-
γράμματα Διδακτορικών και μεταδιδακτορικών Σπου-
δών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος σε εφαρ-
μογή των διατάξεων της παρ. 2β, του άρθρου 79 του 
ν. 4957/2023 (Α’ 141), ως ακολούθως:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

Άρθρο 1
Εισαγωγή

1. Η δομή, οργάνωση, λειτουργία και αξιολόγηση των 
Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε. δι-
έπονται από τον ν. 4957/2022 και από τις διατάξεις του 
παρόντος Κανονισμού που εξειδικεύει και συμπληρώνει 
το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο.

Κάθε πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών και ο Κα-
νονισμός του προγράμματος σπουδών εγκρίνονται με 
απόφαση της Συγκλήτου κατόπιν εισήγησης της Συνέ-
λευσης Τμήματος.

Αν το πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών περιλαμβά-
νει οργανωμένο πρόγραμμα μαθημάτων ή λοιπές εκπαι-
δευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες, η εισήγηση 
της Συνέλευσης περιλαμβάνει τους τίτλους μαθημάτων, 
το περιεχόμενό τους, τις εβδομαδιαίες ώρες διδασκα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4648

51525



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51526 Τεύχος B’ 4648/20.07.2023

λίας, τη χρονική αλληλουχία ή αλληλεπίδραση των μαθη-
μάτων και τον αριθμό των πιστωτικών μονάδων (ECTS), 
που αποδίδονται κατά περίπτωση, καθώς και τις άλλες 
εκπαιδευτικές ή ερευνητικές δραστηριότητες που αντι-
στοιχούν κατ’ ελάχιστο σε 30 πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Τα Τμήματα δύνανται να διοργανώνουν Προγράμματα 
διδακτορικών σπουδών με συνεπίβλεψη σε συνεργασία 
με ένα ή περισσότερα Τμήματα του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, αλλά και με Ανώτατα 
Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, Ανώτατες Εκκλη-
σιαστικές Ακαδημίες, ερευνητικούς και τεχνολογικούς 
φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, Ερευνητικά 
Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα, την Ακαδημία Αθηνών, 
καθώς και με το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της 
Ακαδημίας Αθηνών. Δεν επιτρέπεται η σύμπραξη με εκ-
παιδευτικούς φορείς μη τυπικής μεταλυκειακής εκπαί-
δευσης του ν. 3696/2008.

2. Σκοπός. Τα Προγράμματα Διδακτορικών Σπουδών 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. έχουν ως πρωταρχικό σκοπό την ανάπτυξη 
ερευνητών για την προαγωγή της επιστήμης. Οι Υπο-
ψήφιοι Διδάκτορες (Υ.Δ.) εστιάζουν στην παραγωγή 
πρωτότυπης και καινοτόμου επιστημονικής έρευνας 
σε όλους τους τομείς και τα γνωστικά αντικείμενα που 
θεραπεύει το Ίδρυμα, ώστε να είναι σε θέση να στελεχώ-
σουν πανεπιστήμια, ερευνητικά κέντρα, επιχειρήσεις και 
οργανισμούς ιδιωτικού και δημόσιου τομέα στην Ελλάδα 
και διεθνώς.

Άρθρο 2 
Όργανα Διοίκησης

1. Όργανο διοίκησης του Προγράμματος Διδακτορι-
κών Σπουδών είναι η Συνέλευση του Τμήματος, η οποία 
είναι η μόνη αρμόδια, για να καταρτίζει και να υποβάλλει 
στη Σύγκλητο του ΔΙ.ΠΑ.Ε. προτάσεις για τη σύνταξη, 
τροποποίηση ή αναθεώρηση του Κανονισμού Διδακτο-
ρικών Σπουδών. Συγκεκριμένα η Συνέλευση του Τμήμα-
τος έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

2. Εισηγείται στη Σύγκλητο την ίδρυση προγράμματος 
διδακτορικών σπουδών και του Κανονισμού του που 
περιλαμβάνει τα εξής:

α) τους ειδικότερους όρους και τις προϋποθέσεις που 
απαιτείται να πληρούν οι υποψήφιοι για την υποβολή 
αίτησης για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής,

β) τα έγγραφα ή δικαιολογητικά που απαιτούνται για 
την απόδειξη της πλήρωσης των προϋποθέσεων και των 
όρων για τη συμμετοχή στο πρόγραμμα,

γ) τις γλώσσες στις οποίες δύναται να εκπονηθεί η 
διδακτορική διατριβή, πλην της ελληνικής, με υποχρε-
ωτική την πρόβλεψη εκπόνησης στην αγγλική ή άλλη 
ξένη γλώσσα, σε περίπτωση συνεπίβλεψης με ιδρύματα 
της αλλοδαπής,

δ) τη διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης των αιτή-
σεων και τις προθεσμίες υποβολής τους, καθώς και τους 
όρους και τη διαδικασία απαλλαγής, εν όλω ή εν μέρει, 
από την υποχρέωση παρακολούθησης του προγράμμα-
τος μαθημάτων διδακτορικών σπουδών,

ε) τη διαδικασία ανάθεσης επίβλεψης διδακτορικής δι-
ατριβής και τον μέγιστο αριθμό διδακτορικών διατριβών 
που δύναται να επιβλέπει το ίδιο μέλος Δ.Ε.Π.,

στ) τους ειδικότερους λόγους και τις προϋποθέσεις 
αντικατάστασης επιβλέποντος ή άλλου μέλους της τρι-
μελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής,

ζ) τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των υποψήφιων 
διδακτόρων του Τμήματος,

η) την προθεσμία και κάθε άλλο θέμα σχετικό με τη 
δυνατότητα προφορικής παρουσίασης της προόδου της 
διατριβής και την υποχρέωση υποβολής σχετικού υπομνή-
ματος προόδου, τις προϋποθέσεις επιτυχούς εξέτασης για 
την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής, καθώς και επιπλέον 
προϋποθέσεις για την απονομή διδακτορικού διπλώματος,

θ) την υποχρέωση παρακολούθησης ή συμμετοχής 
σε μαθήματα, εργαστήρια ή σεμινάρια σχετικά με την 
εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής, καθώς και πρό-
σθετες υποχρεώσεις των υποψήφιων διδακτόρων, όπως 
ενδιάμεσα παραδοτέα, και των επιβλεπόντων αυτών, 
όπως περιοδικές εκθέσεις προόδου,

ι) τη συμμετοχή υποψήφιων διδακτόρων στην εκπαι-
δευτική διαδικασία και την ανάθεση σε αυτούς επικου-
ρικού διδακτικού έργου σε προγράμματα πρώτου και 
δεύτερου κύκλου σπουδών του Τμήματος, 

ια) τον μέγιστο χρόνο ολοκλήρωσης της διδακτορικής 
διατριβής,

ιβ) τους λόγους και τη διαδικασία διαγραφής από τα 
μητρώα των υποψήφιων διδακτόρων,

ιγ) τα θέματα σχετικά με τη δημόσια υποστήριξη της δι-
δακτορικής διατριβής, την απονομή του διδακτορικού τίτ-
λου, τη μορφή και το περιεχόμενο του διδακτορικού τίτλου,

ιδ) τη διαδικασία δημόσιας υποστήριξης της διδακτορι-
κής διατριβής με τη χρήση εξ αποστάσεως μέσων, 

ιε) τους όρους και τις προϋποθέσεις εκπόνησης βιο-
μηχανικών διδακτορικών, τη συνεργασία με ιδιωτικούς 
φορείς για την εκπόνηση της διδακτορικής έρευνας σε 
αυτούς, τους όρους και τη δυνατότητα εκπροσώπησης 
του φορέα στην τριμελή ή/και επταμελή επιστημονική 
επιτροπή,

ιστ) κάθε άλλο θέμα σχετικό με την οργάνωση και 
λειτουργία του τρίτου κύκλου σπουδών του Τμήματος.

3. Εκδίδει προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για 
επιλογή Υποψήφιων Διδακτόρων (Υ.Δ.).

4. Καθορίζει τα θέματα των Διδακτορικών Διατριβών 
(Δ.Δ.) της πρόσκλησης της παρ. 3.

5. Αναθέτει σε Επιτροπές την αξιολόγηση των υπο-
ψηφιοτήτων ανά διδακτορική διατριβή, για υποβολή 
αιτιολογημένων προτάσεων για την αποδοχή ή μη των 
υποψηφίων στη Συνέλευση του Τμήματος, αν αυτό προ-
βλέπεται στον Κανονισμό του Τμήματος.

6. Ορίζει τα μέλη των συμβουλευτικών επιτροπών για 
την εκπόνηση διδακτορικών διατριβών και τα μέλη των 
εξεταστικών επιτροπών.

7. Εγκρίνει τις ετήσιες εκθέσεις προόδου των Υποψή-
φιων Διδακτόρων.

8. Ορίζει τη γλώσσα συγγραφής της Διδακτορικής 
Διατριβής, η οποία δύναται να είναι η ελληνική ή άλλη 
γλώσσα.

9. Απονέμει τα Διδακτορικά Διπλώματα.
10. Διευθετεί κάθε θέμα που δεν προβλέπεται από τις 

επιμέρους διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας και του 
παρόντος κανονισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51527Τεύχος B’ 4648/20.07.2023

11. Τα Τμήματα δύνανται να συστήνουν Επιτροπές 
Διδακτορικών Σπουδών, οι οποίες θα συντονίζουν τα 
θέματα που αφορούν στις διδακτορικές σπουδές στο 
Τμήμα και θα υποβάλλουν σχετικές εισηγήσεις προς τη 
Συνέλευση του Τμήματος. Οι αρμοδιότητες της εν λόγω 
Επιτροπής προσδιορίζονται και ανατίθενται από τη Συ-
νέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 3 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν πρόσβαση στην 
υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος (βιβλιοθήκη, ερ-
γαστήρια, κλινικές κ.λπ.).

Άρθρο 4
Διδακτορικό Δίπλωμα

1. Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για επιλογή 
Υποψήφιων Διδακτόρων. Κάθε Τμήμα μπορεί να εκδίδει 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για θέσεις υπο-
ψήφιων διδακτόρων, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον 
παρόντα Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών και τον Κα-
νονισμό του Τμήματος. Οι σχετικές προσκλήσεις δημοσιο-
ποιούνται με κάθε πρόσφορο τρόπο και αναρτώνται στον 
διαδικτυακό τόπο του κάθε Τμήματος του ΔΙ.ΠΑ.Ε. και στο 
Γενικό Μητρώο Διδακτορικών Σπουδών του ΔΙΠΑΕ.

2. Οι προϋποθέσεις, οι όροι, οι προθεσμίες και οι δια-
δικασίες κατάθεσης υποψηφιοτήτων και επιλογής Υ.Δ., 
καθώς και πρόσθετες υποχρεώσεις των Υ.Δ., ρήτρες, 
παραδοτέα και χρονικά όρια ολοκλήρωσης των Δ.Δ., 
μνημονεύονται ρητά στις σχετικές προσκλήσεις.

3. Πρότυπο Διδακτορικού Τίτλου. Το Διδακτορικό Δί-
πλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο, ο οποίος πιστοποιεί 
την ουσιαστική συνεισφορά του κατόχου του στην εξέ-
λιξη καίριων γνωστικών περιοχών, την κατανόηση σε 
βάθος της επιστημονικής του περιοχής και την εκπόνηση 
μιας πρωτότυπης ή καινοτόμου εργασίας ή έρευνας στο 
πεδίο της επιστήμης του. Το πρότυπο του απονεμόμε-
νου διδακτορικού τίτλου μπορεί να είναι Τμηματικό, Δι-
ατμηματικό ή Διιδρυματικό, σύμφωνα και με τις σχετικές 
αποφάσεις της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. Η μορφή του Δι-
δακτορικού Διπλώματος και το τελετουργικό της ορκω-
μοσίας, καθορίζονται στον Κανονισμό του Ιδρύματος. 
Είναι επιτρεπτή η αναγόρευση διδάκτορα in absentia.

Άρθρο 5 
Προϋποθέσεις και Κριτήρια εισαγωγής στο 
Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση διδακτο-
ρικής διατριβής έχουν:

α) Κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ) Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

β) απόφοιτοι προπτυχιακού προγράμματος σπουδών 
ΑΕΙ κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειας που αντιστοιχεί 
σε τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες του Ευρωπαϊκού 
Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης Ακαδημαϊ-
κών Μονάδων (ECTS).

Για την αποδοχή της αίτησης, εφόσον ο τίτλος σπου-
δών προέρχεται από Ίδρυμα της αλλοδαπής, λαμβάνει 

χώρα έλεγχος βάσει του Εθνικού Μητρώου Αναγνω-
ρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης, κατ’ άρ-
θρο 304 παρ. 4 του ν. 4957/2022.

- Είναι πτυχιούχοι Α.Ε.Ι. (Πανεπιστημίου ή ΤΕΙ) της ημε-
δαπής ή αναγνωρισμένου ως ισότιμου ιδρύματος της 
αλλοδαπής.

Ο ελάχιστος βαθμός πτυχίου, που θα πρέπει να έχει 
έκαστος υποψήφιος θα προβλέπεται στον Κανονισμό 
Διδακτορικών Σπουδών του οικείου Τμήματος.

2. Διαδικασία εισαγωγής. Ο υποψήφιος υποβάλλει 
στην Γραμματεία του Τμήματος αίτηση για Δ.Δ., κατά τη 
διάρκεια κάθε ακαδημαϊκού έτους και ειδικότερα στις 
ημερομηνίες που προβλέπονται στον Κανονισμό Διδα-
κτορικών Σπουδών του Τμήματος.

3. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που υποβάλλονται 
από κάθε υποψήφιο/α είναι τα εξής:

α) Έντυπη ή ηλεκτρονική αίτηση, στην οποία αναγρά-
φεται ο προτεινόμενος τίτλος, η προτεινόμενη γλώσσα 
εκπόνησης, η οποία μπορεί να είναι διάφορη της ελληνι-
κής, αν αυτό προβλέπεται στον Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών, και ο προτεινόμενος ως επιβλέπων της διδα-
κτορικής διατριβής, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο 
ή το επιστημονικό έργο είναι συναφές με αυτό της προς 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

β) Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
γ) Πρόταση Διδακτορικής Διατριβής, στο πλαίσιο της 

οποίας θα περιγράφεται το αντικείμενο, το οποίο θα 
πραγματεύεται η διδακτορική διατριβή, το υπόδειγμα 
της οποίας θα εξειδικεύεται από κάθε Τμήμα. 

δ) Αντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος.
ε) Αντίγραφο μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών.
στ) Ό,τι άλλο ορίζεται στον Κανονισμό Διδακτορικών 

Σπουδών του Τμήματος, για την πλήρωση λοιπών προ-
ϋποθέσεων που απαιτούνται κατά περίπτωση για τους 
υποψήφιους διδάκτορες.

Σημειωτέων ότι τα Τμήματα θα έχουν δικαίωμα ορι-
σμού πρόσθετων κριτηρίων ιδίως όσον αφορά στον 
ελάχιστο βαθμό πτυχίου ή/και μεταπτυχιακού τίτλου 
σπουδών των υποψηφίων.

4. Η Συνέλευση του Τμήματος, ορίζει επιτροπή ή επι-
τροπές αξιολόγησης αιτήσεων εκπόνησης διδακτορι-
κών διατριβών, αποτελούμενες κατά προτεραιότητα 
από μέλη ΔΕΠ του οικείου Τμήματος, λαμβάνοντας 
υπόψη τα γνωστικά αντικείμενα που αυτό θεραπεύ-
ει. Η εκάστοτε επιτροπή αξιολογεί τις αιτήσεις και τα 
συνυποβαλλόμενα έγγραφα, δύναται να ζητήσει διευ-
κρινήσεις από τους υποψηφίους ή και να τους καλεί σε 
συνέντευξη, εάν αυτό κρίνεται απαραίτητο. Η Επιτροπή, 
στη συνέχεια, εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος 
την αποδοχή ή απόρριψη της αίτησης και τον/την προ-
τεινόμενο/η επιβλέποντα, εφόσον δεν περιλαμβάνεται 
αυτό το στοιχείο στην αίτηση. Η Συνέλευση του Τμή-
ματος, συνεκτιμώντας την εισήγηση της επιτροπής και 
τη γνώμη του προτεινόμενου επιβλέποντα, εγκρίνει ή 
απορρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση του υποψήφι-
ου. Στην εγκριτική απόφαση ορίζεται ο επιβλέπων, η 
τριμελής συμβουλευτική επιτροπή, κατόπιν εισήγησης 
του επιβλέποντα, καθώς και η γλώσσα συγγραφής της 
διδακτορικής διατριβής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51528 Τεύχος B’ 4648/20.07.2023

Άρθρο 6
Διάρκεια σπουδών - αναστολή φοίτησης - 
δικαιώματα και υποχρεώσεις

1. Διάρκεια. Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, 
η διαδικασία εκπόνησης διδακτορικής διατριβής δεν 
μπορεί να διαρκέσει λιγότερα από τρία (3) έτη από την 
ημερομηνία ορισμού της Συμβουλευτικής Επιτροπής. 
Η μέγιστη χρονική διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής 
διατριβής ορίζεται στα έξι (6) ημερολογιακά έτη. Με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να 
παρατείνεται η ανώτατη χρονική διάρκεια εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής, κατόπιν αιτήματος του υπο-
ψήφιου διδάκτορα και σύμφωνης γνώμης της τριμε-
λούς συμβουλευτικής επιτροπής για σπουδαίο λόγο. Η 
ανώτατη χρονική διάρκεια της παράτασης και τα ειδι-
κότερα θέματα σχετικά με το δικαίωμα παράτασης της 
χρονικής διάρκειας εκπόνησης διδακτορικής διατριβής 
καθορίζονται στον Κανονισμό διδακτορικών σπουδών 
του Τμήματος.

2. Για τους υποψήφιους διδάκτορες, οι οποίοι κατά 
την έναρξη ισχύος του ν. 4957/2022 είχαν υπερβεί τα έξι 
ημερολογιακά έτη, οι Συνελεύσεις των Τμημάτων θα πρέ-
πει να λάβουν σχετική απόφαση ως προς την παράταση 
της ανώτατης διάρκειας εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής.

3. Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν. 
Οι υποψήφιοι διδάκτορες μέχρι και πέντε (5) έτη μετά 
την ολοκλήρωση της διδακτορικής τους διατριβής, δια-
τηρούν δικαιώματα πρόσβασης, δανεισμού και χρήσης 
των ηλεκτρονικών υπηρεσιών των πανεπιστημιακών 
βιβλιοθηκών.

4. Αναστολή φοίτησης. Κάθε υποψήφιος διδάκτορας 
έχει το δικαίωμα να ζητήσει αναστολής της εκπόνησης 
της Διδακτορικής Διατριβής του. Η διάρκεια αναστολής 
δεν μπορεί να είναι περισσότερο από ένα (1) έτος και 
χορηγείται μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις. Ο χρόνος 
αναστολής της εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής 
δεν προσμετράται κατά τον υπολογισμό της προβλεπό-
μενης ανώτατης διάρκειας κανονικής φοίτησης.

5. Δικαιώματα και υποχρεώσεις υποψηφίων διδακτό-
ρων. Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν τα δικαιώματα των 
φοιτητών μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών και 
κάθε άλλο δικαίωμα που ορίζεται από τον Κανονισμό 
διδακτορικών σπουδών του Τμήματος. Οι υποψήφιοι δι-
δάκτορες δύνανται να συμμετέχουν σε ερευνητικά έργα/
προγράμματα του Τμήματος και να λαμβάνουν υποτρο-
φίες στο πλαίσιο συγχρηματοδοτούμενων, αυτοχρημα-
τοδοτούμενων ή λοιπών έργων/προγραμμάτων για την 
οικονομική ενίσχυση της διδακτορικής τους έρευνας. Οι 
υποψήφιοι διδάκτορες δύνανται να συμμετέχουν στην 
εκπαιδευτική διαδικασία, με την ανάθεση σε αυτούς επι-
κουρικού διδακτικού έργου σε προγράμματα πρώτου 
και δεύτερου κύκλου σπουδών.

6. Ο υποψήφιος διδάκτορας, κάθε έτος, στην προθεσμία 
που ορίζεται από τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος, παρουσιάζει προφορικά και υποβάλλει και 
εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα ενώπιον της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής σχετικά με την πρόοδο της δι-
δακτορικής του διατριβής. Αντίγραφο του υπομνήματος, 

καθώς και σχόλια επ’ αυτού από τον επιβλέποντα ή την 
τριμελή επιτροπή και εκθέσεις προόδου σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στον οικείο Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών, 
καταχωρούνται στον ατομικό φάκελο του υποψήφιου διδά-
κτορα. Η ανωτέρω διαδικασία μπορεί να πραγματοποιηθεί 
μέσω μεθόδων τηλεδιάσκεψης.

7. Στις υποχρεώσεις του υποψήφιου διδάκτορα πε-
ριλαμβάνεται και η πραγματοποίηση τουλάχιστον δύο 
δημοσιεύσεων σε έγκριτο επιστημονικό περιοδικό, το 
οποίο έχει δείκτη απήχησης scopus ή ισοδύναμο, με 
γνώμονα το γνωστικό αντικείμενο της υπό εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής. Έκαστο Τμήμα ορίζει ποια επι-
στημονικά περιοδικά θεωρούνται ως ισοδύναμα όσον 
αφορά στα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει, πριν 
την υποστήριξη της διατριβής του υποψηφίου. Ως φορέ-
ας προέλευσης της δημοσίευσης πρέπει να αναφέρεται 
το οικείο Τμήμα και το Ίδρυμα στο οποίο έχει εγγραφεί 
ο υποψήφιος διδάκτορας.

8. Οι επιμέρους υποχρεώσεις των υποψηφίων διδα-
κτόρων, κατά την περίοδο εκπόνησης της διδακτορικής 
τους διατριβής θα προβλέπονται κατ’ ενδεικτική απα-
ρίθμηση, στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 
93 του ν. 4957/2022.

9. Στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών θα ορί-
ζονται, μεταξύ άλλων, και α) ο τρόπος υλοποίησης του 
διδακτορικού (δια ζώσης ή εξ αποστάσεως), β) μπορεί να 
συνταχθεί και υιοθετηθεί ενιαίο πρότυπο συγγραφής της 
διδακτορικής διατριβής, στα ελληνικά και στα αγγλικά.

10. Ο/Η υποψήφιος/α υποχρεούται να θέτει στη δι-
άθεση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής τα 
πρωτογενή στοιχεία της έρευνας που εκπονήθηκε στο 
πλαίσιο της διατριβής, υπό τον όρο τήρησης της εμπι-
στευτικότητας και τυχόν εμπορικών απορρήτων.

11. Οι υποψήφιοι/ες οφείλουν να συμπεριφέρονται 
όπως αρμόζει σε μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας σε-
βόμενοι/ες την κείμενη νομοθεσία και τους κανονισμούς 
του Ιδρύματος, του Τμήματος και του Τομέα/Εργαστη-
ρίου/Σπουδαστηρίου στο οποίο εκπονούν τη διατριβή 
τους. Σε περιπτώσεις διενέξεων αυτές θα πρέπει να επι-
λύονται από τη Συνέλευση του Τμήματος και σε οριστικό 
βαθμό από την Επιτροπή Δεοντολογίας του Ιδρύματος.

12. Στις δημοσιεύσεις οι οποίες γίνονται στο πλαίσιο 
της έρευνας της Διδακτορικής Διατριβής θα πρέπει να 
δηλώνεται από τον/την υποψήφιο/α η διεύθυνση του 
Τμήματος και του Ιδρύματος, στο οποίο εκπονείται η 
Διατριβή. Ο/Η υποψήφιος/α μπορεί να κάνει σχετική 
αναφορά στον Οργανισμό στον οποίο εργάζεται ή με 
τον οποίο συνεργάζεται κατά τη διάρκεια της εκπόνησης, 
στο κείμενο της δημοσίευσης.

13. Στις πρώτες σελίδες του κειμένου της Διδακτορι-
κής Διατριβής πρέπει να αναφέρονται α) ο τίτλος στην 
αγγλική και την ελληνική γλώσσα β) το Ίδρυμα, η Σχολή 
και το Τμήμα στο οποίο εκπονήθηκε η Διατριβή και γ) 
τα ονόματα των μελών της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής με την ιδιότητά τους (επιβλέπων ή μέλος) και 
των υπολοίπων μελών της Επταμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής. Για το κάθε μέλος θα αναφέρεται η βαθμίδα του 
και το ίδρυμα στο οποίο ανήκει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51529Τεύχος B’ 4648/20.07.2023

Άρθρο 6Α
Εξ αποστάσεως προγράμματα 
διδακτορικών σπουδών

Σε συμμόρφωση προς την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/
16.02.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Επικρατείας με θέμα «Καθορισμός 
των προϋποθέσεων και της διαδικασίας οργάνωσης 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους 
εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα (ΑΕΙ)» και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτής, είναι 
δυνατή η διεξαγωγή των διδακτορικών σπουδών με με-
θόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο Παράρτημα Α του παρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 7
Επίβλεψη, υποστήριξη και αξιολόγησης της 
διδακτορικής διατριβής - Ολοκλήρωση σπουδών

1. Η επίβλεψη της διδακτορικής διατριβής γίνεται σύμ-
φωνα με το ισχύον νομικό πλαίσιο. Ο επιβλέπων συμβου-
λεύει και καθοδηγεί τον υποψήφιο για όλα τα θέματα που 
σχετίζονται με την εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής. 
Πραγματοποιεί τακτικές συναντήσεις και στενή ακαδη-
μαϊκή συνεργασία με τον υποψήφιο διδάκτορα και τον 
ενθαρρύνει να παρουσιάζει την πορεία της διατριβής 
σε διάφορα σεμινάρια ή εκδηλώσεις, σε μέλη ΔΕΠ του 
Τμήματος ή σε προπτυχιακά και μεταπτυχιακά μαθήματα.

2. Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
μεταξύ των οποίων και ο επιβλέπων, έχουν υποχρεωτικά 
είτε το ίδιο ή απόλυτα συναφές γνωστικό αντικείμενο, 
είτε το ίδιο ή συναφές επιστημονικό, ερευνητικό έργο με 
την προς εκπόνηση διδακτορική διατριβή, το οποίο θα 
τεκμηριώνεται στην απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος περί αποδοχής της πρότασης του υποψηφίου δι-
δάκτορα και ορισμού τριμελούς επιτροπής. Σε περίπτω-
ση διαθεματικών Διδακτορικών θα πρέπει η διαθεματική 
περιοχή να καλύπτεται από τα συναφή γνωστικά πεδία 
των μελών της Τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής.

Στη συμβουλευτική επιτροπή μπορούν να συμμετέ-
χουν ως μέλη:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κάθε βαθμίδας του Τμήματος του Α.Ε.Ι., 

β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι.,
γ) Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη 

Δ.Ε.Π.,
δ) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώ-

τατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες,

ε) Ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-
νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων της Ακαδημίας 
Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστημονικό 
προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και Με-
ταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 του 
ν. 4602/2019, εφόσον διαθέτει διδακτορικό δίπλωμα και 
ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο 
της διδακτορικής διατριβής,

στ) Καθηγητές Ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνη-
τές ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής.

Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. που 
συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή συμβουλευτική επι-
τροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον έναν (1).

Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή είναι αρμόδια 
για την υποστήριξη του υποψήφιου διδάκτορα κατά τη 
διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής της διδακτορικής 
διατριβής και την παρακολούθηση της προόδου της.

3. Ο επιβλέπων και τα μέλη της συμβουλευτικής επι-
τροπής δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης 
για την υποστήριξη της εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής. Αν ο επιβλέπων ή κάποιο από τα μέλη της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, εκλείψει ή αδυ-
νατεί να εκπληρώσει τα καθήκοντά του, μετά από αίτημα 
του ίδιου ή του υποψήφιου διδάκτορα, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να ορίζεται αντικα-
ταστάτης του έως την ολοκλήρωση της εκπόνησης της 
διδακτορικής διατριβής. Αν ο επιβλέπων ή μέλος της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής μετακινηθεί σε 
άλλο Τμήμα του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίσει 
να κατέχει την ιδιότητα του επιβλέποντος της διδακτορι-
κής διατριβής, εφόσον συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται 
από το Α.Ε.Ι., στο οποίο ανήκει το Τμήμα που ξεκίνησε η 
εκπόνηση της διατριβής.

4. Ο μέγιστος αριθμός διδακτορικών διατριβών που 
μπορεί να επιβλέπει ταυτόχρονα κάθε μέλος ΔΕΠ προβλέ-
πεται στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-
τος. Τα Τμήματα δύνανται να εισάγουν στους Κανονισμούς 
τους συγκεκριμένες προϋποθέσεις για την ανάληψη από 
τα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος της επίβλεψης ανώτατου 
αριθμού διδακτορικών διατριβών, λαμβάνοντας υπόψη 
την προηγούμενη εμπειρία, την υπηρεσιακή κατάσταση 
(μόνιμο ή επί θητεία μέλος ΔΕΠ, σε αναστολή, πλήρους 
ή μερικής απασχόλησης) και τον φόρτο απασχόλησης.

5. Η υποστήριξη και αξιολόγηση της Διδακτορικής 
Διατριβής, γίνεται σύμφωνα με τη διαδικασία που προ-
βλέπεται στο άρθρο 95 του ν. 4957/2022.

6. Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδακτο-
ρικής διατριβής, και την υποβολή του τελευταίου υπο-
μνήματος σχετικά με την πρόοδο αυτής προς την τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή, ο υποψήφιος διδάκτορας υπο-
βάλλει αίτημα δημόσιας υποστήριξης αυτής σύμφωνα 
με όσα ορίζονται στον κανονισμό διδακτορικών σπου-
δών. Μετά από έγγραφη θετική εισήγηση της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, η Συνέλευση ορίζει, με απόφασή της, επταμελή 
εξεταστική επιτροπή για την κρίση και την αξιολόγηση 
της διδακτορικής διατριβής. Προϋπόθεση για τον ορι-
σμό της επταμελούς επιτροπής είναι η συνυποβολή της 
αναφοράς του ειδικού λογισμικού ελέγχου λογοκλοπής 
(ενδεικτικά Turnitin report ή αντίστοιχου), δυνάμει της 
οποίας προκύπτει ότι έλαβε χώρα έλεγχος του κειμένου 
της διδακτορικής διατριβής μέσω του ανωτέρω λογισμι-
κού και τα αποτελέσματα ήταν ικανοποιητικά, με βάση τα 
διεθνώς αποδεκτά δεδομένα, λαμβάνοντας υπόψη τις ήδη 
δημοσιευμένες εργασίες του υποψηφίου.

7. Στην επταμελή εξεταστική επιτροπή μετέχουν:
(α) τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτρο-

πής, εφόσον πληρούν τα οριζόμενα κριτήρια από την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51530 Τεύχος B’ 4648/20.07.2023

νομοθεσία, και (β) τουλάχιστον τέσσερα επιπλέον μέλη, 
που πρέπει να πληρούν τα οριζόμενα κριτήρια από την 
νομοθεσία.

Κατ’ ελάχιστον τρία (3), εφόσον υφίστανται, από τα 
επτά (7) μέλη της εξεταστικής επιτροπής είναι μέλη Δι-
δακτικού Ερευνητικού Προσωπικού που ανήκουν στο 
Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) στο οποίο εκπο-
νείται η διδακτορική διατριβή.

8. Αν δεν κατατεθεί η εισήγηση της τριμελούς επιτρο-
πής προς τη Συνέλευση του Τμήματος ή αν αυτή είναι 
αρνητική, η διαδικασία δύναται να συνεχιστεί κατόπιν 
αίτησης του υποψηφίου, σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος.

9. Η εξέταση της διατριβής γίνεται το αργότερο εντός 
90 ημερών από την ημερομηνία ορισμού της επταμε-
λούς εξεταστικής επιτροπής από τη Συνέλευση του Τμή-
ματος και διαβίβασης της διατριβής στα μέλη της επιτρο-
πής. Σε περίπτωση παρέλευσης αυτής της προθεσμίας η 
επταμελής επιτροπή πρέπει να ορισθεί εκ νέου από τη 
Συνέλευση του Τμήματος με εισήγηση του επιβλέποντα.

10. Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια 
από τον υποψήφιο διδάκτορα σε χώρους του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
ενώπιον της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής, η οποία 
υποβάλει ερωτήσεις προς τον υποψήφιο. Η συνεδρίαση 
για τη δημόσια υποστήριξη της διατριβής δύναται να 
πραγματοποιηθεί και με τη χρήση μέσων τηλεδιάσκε-
ψης, εφόσον δεν είναι δυνατή η φυσική παρουσία όλων 
των μελών της εξεταστικής επιτροπής ή και του υποψη-
φίου. Μετά από την ολοκλήρωση της υποστήριξης της 
διατριβής, η επταμελής εξεταστική επιτροπή συνεδριά-
ζει χωρίς την παρουσία τρίτων, αξιολογεί τη διδακτορι-
κή διατριβή ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, την 
πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή της στην επιστήμη 
και με βάση τα κριτήρια αυτά, εγκρίνει ή απορρίπτει την 
απονομή του διδακτορικού διπλώματος. Για την απονο-
μή του διδακτορικού διπλώματος απαιτείται η σύμφωνη 
γνώμη και η θετική αξιολόγηση της διδακτορικής δια-
τριβής από πέντε (5) τουλάχιστον μέλη. Η συνεδρίαση 
και η όλη διαδικασία της εξέτασης συντονίζεται από τον 
επιβλέποντα. Η βαθμολόγηση της εγκριθείσας διδακτο-
ρικής διατριβής γίνεται βάσει της ακόλουθης κλίμακας:

- Άριστα με διάκριση (σε όλως εξαιρετικές περιπτώσεις 
και μόνο με ομόφωνη απόφαση της Επταμελούς Εξετα-
στικής Επιτροπής).

- Άριστα.
- Λίαν Καλώς.
- Καλώς.
11. Ολοκλήρωση των σπουδών. Ο υποψήφιος διδά-

κτορας θεωρείται κάτοχος του Διδακτορικού Διπλώμα-
τος μετά την επιτυχή υποστήριξη και αξιολόγηση της 
διδακτορικής του διατριβής.

12. Η καθομολόγηση των Διδακτόρων γίνεται παρου-
σία των πρυτανικών αρχών στα πλαίσια της καθομολό-
γησης των αποφοίτων πρώτου και δεύτερου κύκλου 
σπουδών.

13. Ιδρυματικό αποθετήριο. Οι εγκεκριμένες διδα-
κτορικές διατριβές, μετά το πέρας των ενδεχομένων 
διορθώσεων που προτείνονται από τις εξεταστικές επι-
τροπές, κατατίθενται από τους διδακτορικούς φοιτητές 

στη βιβλιοθήκη σε δύο αντίτυπα, ένα (1) βιβλιοδετημένο 
έντυπο και ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή. Η 
Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει τα στάδια 
της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊκού τίτλου, αν 
προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους υποψηφίους, 
βεβαίωση κατάθεσης της διδακτορικής διατριβής από 
τη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος και το Γενικό Μητρώο Δι-
δακτορικών Σπουδών του ΔΙΠΑΕ.

14. Κέντρο Τεκμηρίωσης. Σύμφωνα με το άρθρο 70 
του ν. 1566/1985, μετά την έγκριση της διδακτορικής 
διατριβής και προκειμένου να χορηγηθεί το έγγραφο του 
τίτλου του διδάκτορα απαιτείται η συμπλήρωση από τον 
διδάκτορα ειδικού εντύπου του Κέντρου Τεκμηρίωσης 
(Κ.Τ.) του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών (Ε.Ι.Ε.) με περίληψη 
της διατριβής και επιστημονικά στοιχεία που αφορούν το 
περιεχόμενό της. Τα έντυπα αυτά καθώς και ένα αντίγρα-
φο της διδακτορικής διατριβής το Τμήμα που χορηγεί 
τον διδακτορικό τίτλο υποχρεούται να αποστέλλει στο 
Κ.Τ. του Ε.Ι.Ε. για την ενημέρωση του εθνικού αρχείου 
των ελληνικών διδακτορικών διατριβών.

Άρθρο 8 
Βιομηχανικά Διδακτορικά

1. Υποψήφιοι που πληρούν τις προϋποθέσεις εγγρα-
φής σε προγράμματα διδακτορικών σπουδών δύνανται 
να υποβάλουν αίτηση για την εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής σε συνεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία, 
που εδρεύει ή παράρτημά της λειτουργεί στην ημεδαπή, 
η οποία αφορά στη διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρ-
μοσμένης έρευνας με σκοπό την εξαγωγή ερευνητικών 
αποτελεσμάτων για την παραγωγή καινοτόμων προϊό-
ντων ή υπηρεσιών.

2. Η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υπο-
δεικνύει έναν (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και γνώση 
σχετική με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, 
που έχει ως καθήκοντα την καθοδήγηση του υποψήφιου 
διδάκτορα. Ο εκπρόσωπος της επιχείρησης ή βιομηχανί-
ας δύναται να συμμετέχει, χωρίς δικαίωμα ψήφου, στις 
συνεδριάσεις της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
και στην επταμελή εξεταστική επιτροπή, εκφράζοντας 
τις απόψεις του.

3. Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Ανώτα-
του Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), της συνεργαζό-
μενης επιχείρησης ή βιομηχανίας και του υποψήφιου 
διδάκτορα, το οποίο εγκρίνεται από τη Σύγκλητο του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε, κατόπιν εισήγησης του Τμήματος, καθορίζονται 
οι ειδικότεροι όροι συνεργασίας για την εκπόνηση διδα-
κτορικής διατριβής στην επιχείρηση ή τη βιομηχανία και 
την εξαγωγή των ερευνητικών αποτελεσμάτων, τη χρήση 
υποδομών του εξοπλισμού του ΔΙ.ΠΑ.Ε, αν η έρευνα διε-
ξάγεται εντός του ΔΙ.ΠΑ.Ε., τις υποχρεώσεις και τα δικαιώ-
ματα κάθε συμβαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανομέ-
νου του καθορισμού των δικαιωμάτων πνευματικής και 
βιομηχανικής ιδιοκτησίας επί του έργου που διεξάγεται 
κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής, 
καθώς και ζητήματα κατοχύρωσης διπλωμάτων ευρεσι-
τεχνίας σε περίπτωση που προκύψουν εφευρέσεις που 
επιδέχονται κατοχύρωσης κατά τη διάρκεια εκπόνησης 
της διδακτορικής διατριβής, σε συμμόρφωση προς τον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51531Τεύχος B’ 4648/20.07.2023

Κανονισμό Μεταφοράς Τεχνολογίας του ΔΙΠΑΕ, όπως 
εκάστοτε ισχύει.

4. Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής ο υποψήφιος διδάκτορας δύναται να διεξά-
γει, εν όλω ή εν μέρει, την ερευνητική του δραστηρι-
ότητα σε χώρους της επιχείρησης ή βιομηχανίας, μετά 
από σύμφωνη γνώμη της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής, υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζονται η 
υποστήριξη και η καθοδήγηση από τον επιβλέποντα και 
εφαρμόζονται οι διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του Α.Ε.Ι. και του εσωτερικού κανονισμού 
του προγράμματος σπουδών.

5. Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις, συμπεριλαμβανομένης της υπο-
βολής προόδων, που προβλέπονται από τον εσωτερικό 
κανονισμό του Α.Ε.Ι. και τον εσωτερικό κανονισμό του 
προγράμματος διδακτορικών σπουδών του Τμήματος.

6. Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν 
παράρτημα στην ημεδαπή δύναται να χρηματοδοτούν, 
εν μέρει ή εν όλω, την εκπόνηση βιομηχανικού διδακτο-
ρικού. Η οικονομική διαχείριση της χρηματοδότησης 
πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του ΔΙ.ΠΑ.Ε. Ο Επιστημονικός 
Υπεύθυνος του έργου/προγράμματος καθορίζεται με το 
πρωτόκολλο συνεργασίας που αναφέρεται στην παρ. 3.

7. Οι υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν βιομη-
χανικά διδακτορικά, κατά τη διάρκεια των σπουδών 
τους, ασφαλίζονται για παροχές σε είδος και σε χρήμα 
στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-
σης (e-ΕΦΚΑ), εκτός αν είναι παράλληλα ασφαλισμένοι, 
άμεσα ή έμμεσα, για υγειονομική περίθαλψη σε φορέα 
ασφάλισης ασθενείας. Η υποχρέωση καταβολής ασφαλι-
στικών εισφορών ασφαλισμένου και εργοδότη, οι οποίες 
υπολογίζονται επί του κατώτατου μισθού, βαρύνει τη 
συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία, εκτός εάν η εκ-
πόνηση διδακτορικής διατριβής χρηματοδοτείται μέσω 
της επιχείρησης ή της βιομηχανίας για την εκτέλεση 
έργου/προγράμματος μέσω του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), οπότε οι ασφαλιστικές ει-
σφορές δύνανται να βαρύνουν τον προϋπολογισμό του 
χρηματοδοτούμενου έργου/προγράμματος του Ε.Λ.Κ.Ε.

8. Η εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού σύμφωνα 
με το παρόν άρθρο δύναται να χρηματοδοτείται από 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και 
επιχειρήσεις ή βιομηχανίες, που εδρεύουν ή λειτουργούν 
παράρτημα στην ημεδαπή. Τα ειδικότερα ζητήματα σχε-
τικά με την εκπόνηση βιομηχανικών διδακτορικών που 
χρηματοδοτούνται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας καθορίζονται με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και Θρησκευμά-
των.

9. Αναλόγως του αντικειμένου της υπό εκπόνηση διδα-
κτορικής διατριβής, επιλαμβάνεται σχετικά η Επιτροπή 
Ηθικής και Δεοντολογίας.

Άρθρο 9 
Λόγοι διαγραφής υποψηφίου διδάκτορα

1. Είναι δυνατή η διαγραφή από τα Μητρώα του Τμή-
ματος υποψήφιου/ας διδάκτορα για λόγο αναφερόμενο 

στην επιστημονική πρόοδο της διαδικασίας εκπόνησης 
της διατριβής του/της (λ.χ. επί μακρόν αδικαιολόγητη 
έλλειψη συνεργασίας με την Τριμελή Συμβουλευτική Επι-
τροπή, αμέλεια, αδράνεια, έλλειψη ενδιαφέροντος, κ.τ.λ. 
προκύπτοντα από τις ετήσιες εκθέσεις προόδου αυτής) 
ή για άλλο σπουδαίο λόγο, ο οποίος σε κάθε περίπτωση 
πρέπει να αφορά στο πρόσωπο του/της υποψήφιου/ας 
διδάκτορα και να συνάπτεται με υπαίτια συμπεριφορά 
αυτού/ης.

2. Εφόσον δύο διαδοχικές εκθέσεις προόδου της Τρι-
μελούς Επιτροπής είναι αρνητικές.

3. Κατόπιν αιτήσεως του/της υποψήφιου/ας διδάκτο-
ρα.

4. Εάν ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας, κατά τη διάρκεια 
εκπόνησης ή παρουσίασης της Διδακτορικής Διατριβής 
του/της, υποπέσει ανά πάσα στιγμή σε παράπτωμα που 
εμπίπτει στο δίκαιο περί πνευματικής ιδιοκτησίας (ιδίως 
λογοκλοπής), μπορεί να του επιβληθούν κυρώσεις κα-
τόπιν απόφασης των αρμοδίων οργάνων, με βάση τις 
κείμενες διατάξεις.

5. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας διαγράφεται, κατόπιν 
απόφασης Συνέλευσης του Τμήματος, όταν έχει υπερβεί 
τον μέγιστο χρόνο ολοκλήρωσης της διατριβής που έχει 
θεσπίσει το Τμήμα.

6. Συγκεκριμένα, οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες διαγρά-
φονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και 
στις εξής περιπτώσεις:

α) αν δεν ανταποκρίνονται συστηματικά στις υποχρε-
ώσεις που τους ανατίθενται (όπως, συμμετοχή στις δρα-
στηριότητες του Τμήματος, επιτήρηση εξετάσεων κ.α.),

β) αν επί το πολύ δύο (2) ακαδημαϊκά έτη δεν καταθέ-
σουν στην Γραμματεία του Τμήματος τις προβλεπόμενες 
εκθέσεις προόδου,

γ) μετά από πρόταση του/της επιβλέποντος/ουσας 
καθηγητή/τριας εάν διαπιστωμένα έχει παρέλθει μεγά-
λο διάστημα χωρίς επικοινωνία και ενημέρωση για την 
πρόοδο τους.

7. Η διαγραφή αποφασίζεται από την Συνέλευση του 
Τμήματος, κατόπιν εισήγησης κατά πλειοψηφία της Τρι-
μελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. Ο/Η υποψήφιος/α 
διδάκτορας έχει δικαίωμα, στο πλαίσιο άσκησης του δι-
καιώματος ακρόασης, να παραστεί ενώπιον της Συνέλευ-
σης του Τμήματος πριν την τελική απόφαση διαγραφής 
και να εκθέσει τις απόψεις του/της ή να υποβάλει σχετικό 
έγγραφο υπόμνημα.

Άρθρο 10 
Διαδικασία Ολοκλήρωσης
Διδακτορικής Διατριβής

Κατόπιν σχετικής εισήγησης του Επιβλέποντος και 
θετικής γνώμης της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτρο-
πής, η οποία κρίνει ότι ολοκληρώθηκε η διδακτορική 
εργασία, μπορεί να ξεκινήσει η διαδικασία υποστήριξης 
της Διατριβής.

Η υποστήριξη της διατριβής γίνεται δημόσια ενώπιον 
επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής που απαρτίζεται από 
την τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, άλλα μέλη ΔΕΠ 
ή Ερευνητές που ορίζονται σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51532 Τεύχος B’ 4648/20.07.2023

Η συγκρότηση της εξεταστικής επιτροπής γίνεται από 
την Γενική Συνέλευση του Τμήματος μετά από πρόταση 
της Συμβουλευτικής Επιτροπής.

Ο επιβλέπων της διατριβής είναι υπεύθυνος για την 
έγκαιρη γνωστοποίηση στο Τμήμα/Σχολή του τόπου και 
χρόνου υποστήριξης της διατριβής.

Πριν από την υποστήριξη της Διδακτορικής Διατρι-
βής ο υποψήφιος διδάκτορας αποστέλλει (1) αντίγραφο 
της, σε ψηφιακή μορφή, σε κάθε μέλος της επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής τουλάχιστον 15 ημέρες πριν την 
ημερομηνία υποστήριξης.

Ο υποψήφιος αναπτύσσει το περιεχόμενο της διατρι-
βής του δημοσίως ενώπιον της Εξεταστικής Επιτροπής 
και απαντά στις ερωτήσεις και παρατηρήσεις των μελών 
της. Με σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής είναι δυνατόν 
να υποβληθούν ερωτήσεις προς τον υποψήφιο και από 
το ακροατήριο. Ακολούθως, αποχωρεί ο υποψήφιος και 
το ακροατήριο.

Η παραπάνω διαδικασία μπορεί να υλοποιηθεί και 
μέσω πλατφορμών Τηλεδιασκέψεων (ενδεικτικά zoom - 
ΔΙΠΑΕ licensed).

Η Επιτροπή διατυπώνει την τελική της κρίση. Η Επιτρο-
πή κρίνει το πρωτότυπο του περιεχομένου της διατριβής 
και την ουσιαστική συμβολή της στη επιστήμη. Η έγκρι-
ση βεβαιώνεται με το πρακτικό, το οποίο περιλαμβάνει 
εισήγηση από τον επιβλέποντα, αιτιολόγηση της ψήφου 
των μελών της Επιτροπής και υποβάλλεται στη Γενική 
Συνέλευση του Τμήματος και στην Κοσμητεία.

Μετά την έγκριση της διατριβής και αφού γίνουν όλες 
οι απαιτούμενες διορθώσεις σύμφωνα με τα όσα έχουν 
υποδειχθεί, ο υποψήφιος καταθέτει τρία (3) αντίγραφα 
της οριστικής μορφής της διατριβής στη Γραμματεία του 
Τμήματος και δύο (2) αντίγραφα στη Βιβλιοθήκη του 
ΔΙΠΑΕ, προκειμένου ένα εκ των οποίων να αποσταλεί 
στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης (ΕΚΤ).

Όλα τα αντίγραφα υποβάλλονται σε έντυπη και ηλε-
κτρονική μορφή. Επίσης, οι υποψήφιοι οφείλουν - κατό-
πιν της επιτυχούς παρουσίασης/εξέτασης της διατριβής 
τους -μαζί με τυχόν διορθώσεις ή συμπληρώσεις, ακόμα 
και παραρτήματα, σημειώσεις, άρθρα, συνοδευτικό υλι-
κό, κ.τ.λ.- να την αναρτήσουν στο αποθετήριο/μητρώο 
του ΔΙΠΑΕ.

Στο τέλος της διατριβής θα πρέπει να αναφέρεται 
ενυπόγραφα το ακόλουθο κείμενο: «Δηλώνω ρητά ότι 
σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 1599/1986 η παρούσα 
διατριβή αποτελεί αποκλειστικά προϊόν προσωπικής μου 
εργασίας, δεν προσβάλλει κάθε μορφής δικαιώματα δια-
νοητικής ιδιοκτησίας, προσωπικότητας και προσωπικών 
δεδομένων τρίτων, δεν περιέχει έργα/εισφορές τρίτων 
για τα οποία απαιτείται άδεια των δημιουργών/δικαιού-
χων και δεν είναι προϊόν μερικής ή ολικής αντιγραφής, 
οι πηγές δε που χρησιμοποιήθηκαν περιορίζονται στις 
βιβλιογραφικές αναφορές και μόνον και πληρούν τους 
κανόνες της επιστημονικής παράθεσης». Η διατριβή απο-
τελεί πνευματική ιδιοκτησία του υποψήφιου.

Στο πλαίσιο της πολιτικής ανοικτής πρόσβασης των 
Διδακτορικών Διατριβών, προτείνεται προαιρετικά η 
διαχείριση των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας 
των διατριβών με άδειες Creative Commons (https://

creativecommons.org/licenses). Η εφαρμογή των αδειών 
Creative Commons δεν επηρεάζει την ανοικτή πρόσβα-
ση του πλήρους κειμένου των διατριβών, αλλά ορίζει 
τις σχέσεις μεταξύ της εργασίας των καταθετών και του 
αναγνωστικού κοινού.

Η ανοικτή πρόσβαση στο πλήρες κείμενο για μελέτη και 
ανάγνωση δεν σημαίνει καθ’ οιονδήποτε τρόπο παραχώ-
ρηση δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας του συγγρα-
φέα/δημιουργού ούτε επιτρέπει την αναπαραγωγή, ανα-
δημοσίευση, αντιγραφή, αποθήκευση, πώληση, εμπορική 
χρήση, μετάδοση, διανομή, έκδοση, εκτέλεση, «μεταφόρ-
τωση» (downloading), «ανάρτηση» (uploading), μετάφρα-
ση, τροποποίηση με οποιονδήποτε τρόπο, τμηματικά ή 
περιληπτικά της διατριβής, χωρίς τη ρητή προηγούμενη 
έγγραφη συναίνεση του συγγραφέα/δημιουργού.

Οι δημιουργοί διατηρούν το σύνολο των ηθικών και 
περιουσιακών τους δικαιωμάτων.

Οι υποψήφιοι διδάκτορες, που έχουν εκπληρώσει 
όλες τις προϋποθέσεις για την απονομή Διδακτορικού 
Διπλώματος, αναγορεύονται σε διδάκτορες από την 
Κοσμητεία.

Ως ημερομηνία ανακήρυξης θεωρείται η ημερομηνία 
της Συνεδρίασης της Κοσμητείας στην οποία αποφασί-
ζεται η σχετική έγκριση.

Η καθομολόγηση των διδακτόρων γίνεται στην Κο-
σμητεία, παρουσία του Πρυτάνεως ή των Κοσμητόρων 
και μελών της Πανεπιστημιακής Κοινότητας.

Στους αναγορευθέντες Διδάκτορες χορηγείται δίπλω-
μα, το οποίο υπογράφεται από τον Πρύτανη και τον Κο-
σμήτορα της αντίστοιχης Σχολής, σφραγίζεται δε από 
τη Γραμματεία με τη σφραγίδα του ΔΙΠΑΕ.

Άρθρο 11 
Τηρούμενα Αρχεία - 
Μητρώα Υποψηφίων Διδακτόρων

1. Στη Γραμματεία του Τμήματος τηρείται ειδικό Μη-
τρώο Υποψηφίων Διδακτόρων, στο οποίο καταγράφο-
νται για κάθε Υποψήφιο Διδάκτορα α) το ονοματεπώ-
νυμο και όνομα πατρός, β) το Τμήμα ή τα Τμήματα σε 
περίπτωση συνεπίβλεψης από μέλη ΔΕΠ διαφορετικών 
Τμημάτων, στο οποίο εκπονείται η διδακτορική διατριβή, 
γ) ο τίτλος της διδακτορικής διατριβής, δ) η ημερομηνία 
έναρξης της διδακτορικής διατριβής, ε) ο Επιβλέπων Κα-
θηγητής και η ορισθείσα τριμελής επιτροπή, στ) η γλώσ-
σα συγγραφής της διδακτορικής διατριβής.

2. Είναι δυνατή η δημιουργία ηλεκτρονικής διατμηματι-
κής πλατφόρμας, στην οποία θα τηρείται και επικαιροποι-
είται το ανωτέρω Μητρώο μεμονωμένα ή σε συνδυασμό 
με το αντίστοιχο Μητρώο Μεταδιδακτόρων Ερευνητών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΜΕΤΑΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ

Άρθρο 12 
Γενικές Αρχές

1. Κάθε Τμήμα του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) δύναται, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία, να παρέχει σε επιστήμονες τη δυνατότητα 
διεξαγωγής Μεταδιδακτορικής Έρευνας (Μ.Ε.) σε τομείς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51533Τεύχος B’ 4648/20.07.2023

που εμπίπτουν στα ερευνητικά ενδιαφέροντα ή/και στα 
γνωστικά αντικείμενα του Τμήματος.

2. Στον παρόντα Κανονισμό αποτυπώνονται η δομή 
και οι κανόνες λειτουργίας του Προγράμματος Μεταδι-
δακτορικής Έρευνας (Π.Μ.Ε.) του ΔΙ.ΠΑ.Ε., όπως αυτός 
καταρτίστηκε με απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Συνεδρίαση υπ’ αρ. 29/11-07-2023 - Θέμα 
19), εγκρίθηκε από τη Διοικούσα Επιτροπή του ΔΙ.ΠΑ.Ε., 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρ-
τήθηκε στο διαδικτυακό τόπο του Πανεπιστημίου και 
κοινοποιήθηκε στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων.

3. Ο παρών Κανονισμός μπορεί να τροποποιηθεί κατό-
πιν εισήγησης - απόφασης της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών και έγκρισης από τη Σύγκλητο του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

Άρθρο 13 
Στόχοι

Βασικοί στόχοι της εκπόνησης Μ.Ε. σε κάθε Τμήμα του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. είναι οι ακόλουθοι:

- Η επέκταση των αποτελεσμάτων της διδακτορικής 
διατριβής των ερευνητών/τριών σε νέες επιστημονικές 
κατευθύνσεις που ενδιαφέρουν το Τμήμα.

- Η ενίσχυση επιστημόνων ικανών να συμβάλλουν 
στην πρόοδο της επιστήμης, της έρευνας και των εφαρ-
μογών της.

- Η ποιοτική και ποσοτική αναβάθμιση της επιστημο-
νικής έρευνας.

- Η διάχυση των ερευνητικών αποτελεσμάτων και η 
μεταφορά τεχνογνωσίας.

- Η ανάδειξη του ακαδημαϊκού κύρους και η διεθνής 
διάκριση του ερευνητικού έργου του Τμήματος και του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε.

Άρθρο 14
Όργανα Διοίκησης

Τα όργανα διοίκησης του Π.Μ.Ε., είναι η Συνέλευση 
του Τμήματος και η Σύγκλητος του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

Άρθρο 15 
Δικαίωμα Υποβολής Αίτησης

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για διεξαγωγή Μ.Ε. 
έχουν οι κάτοχοι Διδακτορικού Διπλώματος από Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου τίτλου σπουδών από 
Ιδρύματα της αλλοδαπής, που αναφέρεται στο εθνικό 
μητρώο αναγνωρισμένων ιδρυμάτων, σύμφωνα με τη 
διάταξη του άρθρου 304 του ν. 4957/2022. Οι υποψή-
φιοι/ες οφείλουν να έχουν άριστη γνώση της γλώσσας 
στην οποία θα εκπονηθεί η μεταδιδακτορική έρευνα, 
πέραν της ελληνικής.

Άρθρο 16 
Διαδικασία Έγκρισης Μεταδιδακτορικής Έρευνας

1. Το Τμήμα δέχεται κατά την διάρκεια του έτους αιτή-
σεις από τους/τις ενδιαφερόμενους/ες ερευνητές/τριες, 
οι οποίες κατατίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος. 
Στην αίτηση αναγράφεται ο/η Καθηγητής/τρια του Τμή-
ματος υπό την επίβλεψη του/της οποίου/ας επιθυμεί ο/η 
ενδιαφερόμενος/η να πραγματοποιήσει τη Μ.Ε., συνο-
δευόμενη από σχετική επιστολή αποδοχής επίβλεψης.

Η αίτηση συνοδεύεται από τα ακόλουθα δικαιολογητικά:
- Αντίγραφο του βασικού πτυχίου και πιστοποιητικό 

αναλυτικής βαθμολογίας.
- Αντίγραφο Διδακτορικού Διπλώματος.
- Οι τίτλοι σπουδών που έχουν αποκτηθεί από Πανεπι-

στήμια της αλλοδαπής πρέπει να είναι αναγνωρισμένοι 
από Ιδρύματα της αλλοδαπής, που αναφέρονται στο 
εθνικό μητρώο αναγνωρισμένων ιδρυμάτων, σύμφωνα 
με τη διάταξη του άρθρου 304 του ν. 4957/2022.

- Αντίγραφο πιστοποιητικού γλωσσομάθειας της γλώσ-
σας στην οποία θα εκπονηθεί η μεταδιδακτορική έρευνα, 
πέραν της ελληνικής.

- Αναλυτικό Βιογραφικό σημείωμα.
- Κατάλογο των επιστημονικών εργασιών που έχουν 

εκπονηθεί/δημοσιευθεί από τον/την υποψήφιο/α.
- Δύο τουλάχιστον συστατικές επιστολές, κατά προτί-

μηση από μέλη Δ.Ε.Π. Α.Ε.Ι. ή Ερευνητές/τριες Ερευνη-
τικών Κέντρων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

- Πρόταση εκπόνησης της Μ.Ε. σύμφωνα με το πρό-
τυπο (template) του ΔΙΠΑΕ.

2. Η Γραμματεία του Τμήματος στην οποία υποβάλλο-
νται οι αιτήσεις με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κάθε 
υποψηφιότητας, αρχειοθετεί τις αιτήσεις με αριθμό πρω-
τοκόλλου και αφού προβεί στον απαραίτητο έλεγχο πλη-
ρότητας των υποβληθέντων δικαιολογητικών προωθεί 
την αίτηση στη Συνέλευση του Τμήματος.

3. Η Συνέλευση του Τμήματος εξετάζει τη συνάφεια 
του προτεινόμενου αντικειμένου της έρευνας με την 
επιστημονική περιοχή και τα γνωστικά αντικείμενα που 
καλύπτει το Τμήμα και εφόσον εγκριθεί η αίτηση και η 
προτεινόμενη μεταδιδακτορική έρευνα, προβαίνει στον 
ορισμό του επιβλέποντος μέλους Δ.Ε.Π., ο οποίος θα εί-
ναι υπεύθυνος για την καθοδήγηση και την επίβλεψη 
της έρευνας.

Το επιβλέπον μέλος Δ.Ε.Π. θα πρέπει να ανήκει στη 
βαθμίδα του Καθηγητή, Αναπληρωτή Καθηγητή ή Επί-
κουρου Καθηγητή που έχει ολοκληρώσει την επίβλεψη 
τουλάχιστον μίας διδακτορικής διατριβής.

4. Οι υποψήφιοι/ες Μεταδιδακτορικοί Ερευνητές/τριες 
και τα θέματα Μ.Ε. τα οποία γίνονται αποδεκτά εγγράφο-
νται στο σχετικό μητρώο που τηρείται στη Γραμματεία 
του Τμήματος και στο Γενικό Μητρώο Διδακτορικών 
Σπουδών του ΔΙΠΑΕ.

Άρθρο 17 
Χρονική διάρκεια εκπόνησης 
μεταδιδακτορικής έρευνας

Η χρονική διάρκεια εκπόνησης της Μ.Ε. δεν μπορεί να 
είναι μικρότερη των δώδεκα (12) μηνών από την ημε-
ρομηνία της απόφασης αποδοχής και έγκρισης του/της 
Μεταδιδάκτορα Ερευνητή/τριας από τη Συνέλευση του 
Τμήματος και πάντως όχι μεγαλύτερη από τριάντα έξι 
(36) μήνες, με δυνατότητα παράτασης έως έξι (6) μήνες 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 18 
Εκπόνηση μεταδιδακτορικής έρευνας

1. Η Μ.Ε. πρέπει να είναι πρωτότυπη και να αποτελεί 
σημαντική συμβολή στην επιστημονική γνώση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51534 Τεύχος B’ 4648/20.07.2023

2. Ο/Η Μεταδιδάκτορας Ερευνητής/τρια κατά τη διάρ-
κεια της Μ.Ε. οφείλει να επιδιώκει ενεργή παρουσία στο 
διεθνή ακαδημαϊκό χώρο, συμμετέχοντας σε σεμινάρια ή 
επιστημονικά συνέδρια με απώτερο στόχο την αναγνώ-
ριση της έρευνάς του μέσω δημοσιεύσεων σε περιοδικά 
ή πρακτικά συνεδρίων με σύστημα κριτών, όπου αυτό 
είναι εφικτό ή με άλλο δόκιμο τρόπο.

3. Ο/Η Μεταδιδάκτορας Ερευνητής/τρια κατά τη δι-
άρκεια της Μ.Ε. οφείλει να υποβάλλει ετήσια αναφορά 
προόδου της έρευνάς του/της.

4. Το επιβλέπον μέλος Δ.Ε.Π. καθοδηγεί την έρευνα 
του/της Μεταδιδάκτορα Ερευνητή/τριας μεταφέροντας 
του/της επιστημονική εμπειρία και γνώση.

5. Προϋπόθεση έγκρισης της ολοκλήρωσης της Μ.Ε. 
από τη Συνέλευση του Τμήματος αποτελεί μία τουλάχι-
στον δημοσίευση σε διεθνές επιστημονικό περιοδικό με 
κριτές, που περιλαμβάνεται σε ένα από τα διεθνώς απο-
δεκτά συστήματα καταλογογράφησης, ενδεικτικά, Web 
of Science, Scopus, Scimago Q1- Q3, κ.α. ή ισοδύναμο, με 
γνώμονα το γνωστικό αντικείμενο της μεταδιδακτορικής 
έρευνας και με πρώτο το όνομα του/της Μεταδιδάκτορα 
Ερευνητή/τριας.

Άρθρο 19 
Παροχές στους/στις 
μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες

1. Στους Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες παρέχεται η 
δυνατότητα πρόσβασης στα Εργαστήρια του Τμήματος.

2. Στους Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες παρέχεται 
πρόσβαση στη βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου με δικαί-
ωμα δανεισμού και στις βάσεις δεδομένων, στις οποίες 
έχει πρόσβαση το Πανεπιστήμιο.

3. Οι Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες κατά την διάρκεια 
εκπόνησης της Μ.Ε. μπορούν να χρησιμοποιούν τον τίτλο 
και τα στοιχεία του Τμήματος με σεβασμό στη φήμη του 
Πανεπιστημίου και τους κανόνες ακαδημαϊκής δεοντολογίας.

4. Οι Μεταδιδακτορικοί Ερευνητές/τριες δύνανται να 
αιτούνται χρηματοδότησης από ερευνητικά προγράμμα-
τα ή άλλες πηγές χρηματοδότησης μετά από σύμφωνη 
γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος.

5. Μετά την ολοκλήρωση της έρευνας χορηγείται 
Βεβαίωση Διεξαγωγής Μεταδιδακτορικής Έρευνας. Η 
Βεβαίωση υπογράφεται από τον Πρόεδρο και το Γραμ-
ματέα του Τμήματος και δεν αποτελεί τίτλο σπουδών.

Άρθρο 20
Υποχρεώσεις μεταδιδάκτορα ερευνητή/τρια

1. Οι Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες υποχρεούνται, 
να υποβάλλουν ετήσια έκθεση προόδου της έρευνάς 
τους στη Συνέλευση του Τμήματος και εφόσον τους ζη-
τηθεί να παρουσιάζουν την πρόοδο της έρευνάς τους σε 
σεμινάρια, διαλέξεις ή άλλες δράσεις που οργανώνονται 
από το Τμήμα με ευθύνη του επιβλέποντος μέλους Δ.Ε.Π.

2. Οι Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες οφείλουν να 
αναφέρουν το Τμήμα και το Ίδρυμα, στο οποίο εκπονούν 
την έρευνά τους (academic affiliation) σε κάθε δημο-
σίευσή τους, καθώς και το ερευνητικό εργαστήριο του 
Τμήματος σε περίπτωση που έχουν ενταχθεί σε ερευνη-
τικό εργαστήριο.

3. Οι Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες οφείλουν να 
συμπεριφέρονται όπως αρμόζει σε μέλος της ακαδη-
μαϊκής κοινότητας τηρώντας τους κανόνες ακαδημαϊ-
κής δεοντολογίας και ηθικής και σεβόμενοι την παροχή 
ερευνητικής στέγης από το Ίδρυμα.

4. Οι Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες, υποχρεούνται 
εφόσον τους ζητηθεί, να επικουρούν στο πλαίσιο της 
έρευνάς το εκπαιδευτικό και εργαστηριακό έργο του 
Τμήματος, χωρίς αυτό να σημαίνει ανάληψη διδακτικού 
έργου.

Άρθρο 21 
Περάτωση μεταδιδακτορικής έρευνας

1. Ο/Η Μεταδιδακτορικός Ερευνητής/τρια σε συ-
νεργασία με το επιβλέπον μέλος Δ.Ε.Π. συντάσσει και 
υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος την Έκθεση 
Περάτωσης Μεταδιδακτορικής Έρευνας. Η περάτωση 
της Μ.Ε. εγκρίνεται από την Συνέλευση.

Προϋπόθεση για την υποβολή της Έκθεσης Περάτω-
σης της Μ.Ε. είναι η συνυποβολή της αναφοράς του ειδι-
κού λογισμικού ελέγχου λογοκλοπής (ενδεικτικά Turnitin 
report ή αντίστοιχου), δυνάμει της οποίας προκύπτει ότι 
έλαβε χώρα έλεγχος του κειμένου της διατριβής μέσω 
του ανωτέρω λογισμικού και τα αποτελέσματα ήταν ικα-
νοποιητικά, με βάση τα διεθνώς αποδεκτά δεδομένα.

2. Ο/Η Μεταδιδακτορικός Ερευνητής/τρια υποχρεού-
ται να παρουσιάσει τα αποτελέσματα της Μ.Ε. δημοσίως 
σε ημερομηνία και ώρα που θα ορίσει η Γραμματεία του 
Τμήματος. Η παρουσίαση γίνεται μετά την επιτυχή δη-
μοσίευση τουλάχιστον μίας εργασίας σε επιστημονικό 
περιοδικό ή έστω την κατάθεση της επιστολής αποδοχής 
για δημοσίευση (letter of acceptance).

Η Μ.Ε κατατίθεται στο Γενικό Μητρώο Διδακτορικών 
Σπουδών του ΔΙΠΑΕ.

Μετά την ολοκλήρωση της έρευνας χορηγείται Βεβαί-
ωση διεξαγωγής Μεταδιδακτορικής έρευνας στην οποία 
αναφέρεται το Ίδρυμα, το Τμήμα, το ονοματεπώνυμο 
του/της ερευνητή/τριας, το όνομα πατρός, ο τόπος κατα-
γωγής του/της ερευνητή/τριας, το γνωστικό αντικείμενο 
της έρευνας, καθώς και ο χρόνος διεξαγωγής της και το 
ονοματεπώνυμο και η ιδιότητα του/της Επιβλέποντα/
ουσας.

Η βεβαίωση υπογράφεται από τον Πρόεδρο του Τμή-
ματος. Η βεβαίωση σε καμία περίπτωση δεν αποτελεί 
τίτλο σπουδών.

Άρθρο 22 
Διαγραφή μεταδιδακτορικού ερευνητή/τριας

Είναι δυνατή η διαγραφή Μεταδιδάκτορα Ερευνητή/
τριας με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Ως 
λόγοι διαγραφής αναφέρονται, ενδεικτικά, οι ακόλουθοι:

- Μη τήρηση των υποχρεώσεων των Μεταδιδακτόρων 
Ερευνητών, όπως αυτές αναγράφονται στο άρθρο 9 του 
παρόντος Κανονισμού.

- Παραβίαση της ακαδημαϊκής δεοντολογίας, συ-
μπεριλαμβανομένης της ερευνητικής δεοντολογίας με 
πράξεις όπως, ενδεικτικά: χρήση ιδεών, μεθόδων και 
αποτελεσμάτων ή αντιγραφή μέρους εργασιών άλλων 
επιστημόνων, χωρίς αναφορά σε αυτούς (λογοκλοπή).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51535Τεύχος B’ 4648/20.07.2023

- Δράσεις/Συμπεριφορές του/της Μεταδιδάκτορα 
Ερευνητή/τριας που εκθέτουν και ζημιώνουν το Πανε-
πιστήμιο ή το Τμήμα στο οποίο φιλοξενείται.

- Η Μεταδιδακτορική Έρευνα δεν δύναται να ολοκλη-
ρωθεί.

- Υποβολή αίτησης διαγραφής από τον ίδιο τον/την 
Μεταδιδακτορικό Ερευνητή/τρια.

Άρθρο 23
Τηρούμενα Αρχεία - Μητρώα Μεταδιδακτόρων

1. Στη Γραμματεία του Τμήματος τηρείται ειδικό Μη-
τρώο Μεταδιδακτόρων Ερευνητών, στο οποίο καταγρά-
φονται για κάθε Μεταδιδάκτορα Ερευνητή α) το ονομα-
τεπώνυμο και όνομα πατρός, β) το Τμήμα ή τα Τμήματα 
σε περίπτωση συνεπίβλεψης από μέλη ΔΕΠ διαφορετι-
κών Τμημάτων, στο οποίο εκπονείται η μεταδιδακτορική 
έρευνα, γ) ο τίτλος της μεταδιδακτορικής έρευνας, δ) η 
ημερομηνία έναρξης της μεταδιδακτορικής έρευνας, ε) 
ο Επιβλέπων Καθηγητής και στ) η γλώσσα συγγραφής 
της μεταδιδακτορικής έρευνας.

2. Είναι δυνατή η δημιουργία ηλεκτρονικής διατμημα-
τικής πλατφόρμας, στην οποία θα τηρείται και επικαιρο-
ποιείται το ανωτέρω Μητρώο μεμονωμένα ή σε συνδυα-
σμό με το αντίστοιχο Μητρώο Υποψηφίων Διδακτόρων.

Άρθρο 24 
Μεταβατικές Διατάξεις

1. Μέχρι την αυτοδύναμη λειτουργία του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος, οι αρμοδιότητες της Συγκλή-
του και του Πρυτάνεως, ασκούνται από τη Διοικούσα 
Επιτροπή του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και 
τον Πρόεδρό της, αντίστοιχα, σύμφωνα με τη διάταξη 
του άρθρου 12 του ν. 4610/2019, όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 37 παρ. 1 ν. 4653/2020.

2. Οποιοδήποτε θέμα προκύπτει στο μέλλον, στο 
πλαίσιο του μεταβατικού διαστήματος λειτουργίας της 
Διοικούσας Επιτροπής, το οποίο δεν ρυθμίζεται με τον 
παρόντα Κανονισμό ή τον τροποποιεί, θα αντιμετωπίζε-
ται με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος και της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Άρθρο 25
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α
Διεξαγωγή των Διδακτορικών σπουδών 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης,

Σε συμμόρφωση προς την υπό στοιχεία 18137/
Ζ1/16.02.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Επικρατείας με θέμα «Καθορισμός 
των προϋποθέσεων και της διαδικασίας οργάνωσης 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους 
εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα (ΑΕΙ)» και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτής, είναι 
δυνατή στο ΔΙΠΑΕ η διεξαγωγή των διδακτορικών σπου-
δών με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.

Ο/Η Υπ. Διδάκτορας εγγράφεται κανονικά στα Μη-
τρώα Διδακτορικών Σπουδών του ΔΙΠΑΕ και ακολουθεί

- δεσμεύεται- από όλες τις διατάξεις του παρόντος 
κανονισμού (περί ηθικής, λογοκλοπής και λοιπών υπο-
χρεώσεων και δικαιωμάτων) και των επιμέρους ρυθμι-
στικών κανονισμών του επισπεύδοντος Τμήματος που 
υλοποιείται η Διδακτορική Διατριβή.

Ο κύριος Επιβλέπων της Διδακτορικής Διατριβής πρέ-
πει να είναι υποχρεωτικά μέλος ΔΕΠ του ΔΙΠΑΕ, ενώ μέλη 
της Τριμελούς ή της Επταμελούς Επιτροπής, δύναται να 
είναι και καθηγητές της αλλοδαπής σύμφωνα με τα όσα 
προβλέπει η κείμενη Νομοθεσία.

Ως προς τις προϋποθέσεις εγγραφής ισχύουν οι δια-
τάξεις του άρθρου 92, του ν. 4957/2022.

Οι υποψήφιοι Διδάκτορες που εγγράφονται στο ΔΙΠΑΕ 
ως Υποψήφιοι Διδάκτορες και διαμένουν στο εξωτερικό, 
πρέπει να έχουν στην κατοχή τους:

α) Κατ’ ελάχιστο Πτυχίο/τίτλο Ιδρύματος της αλλο-
δαπής, που πληροί τα κριτήρια του άρθρου 304 του 
ν. 4957/2022, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

β) Μεταπτυχιακό Τίτλο Σπουδών της αλλοδαπής, 
που επίσης πληροί τα κριτήρια του άρθρου 304 του 
ν. 4957/2022, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

γ) Πιστοποιητικό Άριστης γνώσης αγγλικής γλώσσας.
Η Υποστήριξη της Διδακτορικής Διατριβής δύναται να 

λάβει χώρα μέσω ηλεκτρονικών πλατφορμών τηλεδιά-
σκεψης (τύπου zoom).

Ο Διδακτορικός Τίτλος απονέμεται από το ΔΙΠΑΕ σύμ-
φωνα με τα όσα προβλέπονται στο παρόντα κανονισμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 13 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ   

Ι

 Αριθμ. ΔΦ 15/14273 (2)
Τροποποίηση του άρθρου 10 της υπό στοιχεία 

ADMIN 1845/30-05-2018 (Β’  2446) απόφασης 

της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκρι-

ση της επανίδρυσης του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών της Σχολής Oικονομίας, Δι-

οίκησης και Νομικών Επιστημών του Διεθνούς 

Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Αειφόρος 

Γεωργία και Επιχειρήσεις» (MSc in Sustainable 

Agriculture and Business)». 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 ‘Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», (Α’ 141) και ειδικότερα 
τα άρθρα 455 και 448.

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51536 Τεύχος B’ 4648/20.07.2023

3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 Εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

6. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 απόφαση 
«Καθορισμός των προϋποθέσεων και της διαδικασίας 
οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19983/26-09-2022 πράξη 
συγκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 79 
του ν. 4957/2022 (ΑΔΑ: 6ΖΖΑ46ΨΖ3Π-5ΩΦ).

9. Την υπό στοιχεία ADMIN 1845/30-05-2018, από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. με θέμα: 
Έγκριση της επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και 
Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος με τίτλο: «Αειφόρος Γεωργία και Επιχειρήσεις» 
(MSc in Sustainable Agriculture and Business) (Β’ 2446).

10. Την υπ’ αρ. 28/26-05-2023 απόφαση της προσω-
ρινής Συνέλευσης της μονοτμηματικής Σχολής Ανθρω-
πιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών, του 
ΠΑΚΕΔΙΠΣ, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
αναφορικά με την τροποποίηση του ΠΜΣ «Αειφόρος Γε-
ωργία και Επιχειρήσεις» (MSc in Sustainable Agriculture 
and Business).

11. Την υπ’ αρ. 3/19-06-2023 απόφαση της συνεδρία-
σης του συμβουλίου του ΠΑΚΕΔΙΠΣ του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος.

12. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/12743/26-06-2023 ηλεκτρο-
νικό μήνυμα της γραμματέα του Αυτοτελούς Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης του ΠΑ.ΚΕ.ΔΙ.Π.Σ., με το οποίο 
διαβιβάστηκαν οι ανωτέρω αποφάσεις.

13. Την υπ’ αρ. 8/05-07-2023 (Θέμα 10ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών περί της τροπο-
ποίησης του άρθρου 10 της υπό στοιχεία ADMIN 1845/
30-05-2018 (Β’  2446) απόφασης της Διοικούσας Επι-
τροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε., με θέμα, «Έγκριση της επανίδρυ-
σης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 
Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Αει-
φόρος Γεωργία και Επιχειρήσεις» (MSc in Sustainable 
Agriculture and Business)».

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/13610/05-07-2023 εισή-
γηση της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος.

15. Την υπ’ αρ. 29/11-07-2023 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος (Θέμα 15).

16. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 υπουργική 
απόφαση «Συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Tην αποδοχή της υπ’ αρ. 28/26-05-2023 απόφασης της 
προσωρινής συνέλευσης της μονοτμηματικής Σχολής 
Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστη-
μών, της υπ’ αρ. 3/19-06-2023 απόφασης του συμβου-
λίου του ΠΑΚΕΔΙΠΣ και της υπ’ αρ. 8/05-07-2023 (Θέμα 
10) απόφασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
περί της τροποποίησης του άρθρου 10 της υπό στοιχεία 
ADMIN 1845/30-05- 2018 (Β’ 2446) απόφασης της Διοι-
κούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση της επανίδρυ-
σης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 
Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Αει-
φόρος Γεωργία και Επιχειρήσεις» (MSc in Sustainable 
Agriculture and Business)» και την έγκριση αυτής της 
τροποποίησης η οποία έχει ως ακολούθως:

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2024-25 λαμβάνοντας υπόψη τη μεταβατική διά-
ταξη του άρθρου 455 παρ. 4 του ν. 4957/2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 13 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046482007230012*


		2023-07-20T19:20:44+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




